
 
 
 
 

 

 

 

 

Oggetto: PRESA D’ATTO DELL’ACCORDO DI PARTERNARIATO PER IL FINANZIAMENTO 

DI PROGETTI DI RICERCA IN AMBITO SANITARIO CONNESSI ALL’EMERGENZA DEL 

COVID-19 DI CUI ALLA DGR N. XI/3017/2020 DAL TITOLO: “REGISTRO DEI PAZIENTI 

OSPEDALIZZATI PER INFEZIONI DA COVID – 19  IN LOMBARDIA  (RECOVER)REGISTRY 

FOR  COVID19 EMERGENCY’’ FINANZIAMENTO COMPLESSIVO€ 327.930,40 - CUP- 

C48D20000080002 

 

 
 
 
 
 

 

IL DIRETTORE S.C.AFFARI GENERALI 

Premesso che con DGR n. X/4473 del 10.12.2015 è stata costituita l’ “Azienda Socio – Sanitaria  

Territoriale (ASST) Santi Paolo e Carlo” e che, pertanto, quest’ultima, ai sensi dell’art. 2, comma 8, lettera 

c), della Legge Regionale n. 23 dell’11.8.2015, a decorrere dall’1.1.2016  è subentrata nei rapporti giuridici 

attivi e passivi facenti capo alle A.O. San Paolo e A.O. San Carlo. 

Vista la propria Deliberazione n. 1 dell’1.1.2016, esecutiva ai sensi di legge, avente ad oggetto “Presa d’atto 

della DGR n. X/4473 del 10.12.2015 “Attuazione L.R. 23/2015: Costituzione Azienda Socio – Sanitaria 

Territoriale (ASST) Santi Paolo e Carlo”; 

Preso atto che la Giunta Regionale della Lombardia, con D.G.R. n. XI/1065 del 17/12/2018, ha nominato  il 

dott. Matteo Stocco, quale Direttore Generale dell’Azienda Socio Sanitaria Territoriale (ASST) Santi Paolo e 

Carlo con decorrenza dal 01.01.2019 al 31.12.2023;  

Premesso: 

 che Regione Lombardia ha approvato, con DGR n. XI/3017 del 30.03.2020 il “Bando per il 

finanziamento di progetti di ricerca in ambito sanitario connessi all’emergenza del COVID-19” con 

l’intento di finanziare progetti di ricerca finalizzati al raggiungimento di obiettivi considerati prioritari 

dalla DG Welfare ; 

 

 che Regione Lombardia ha approvato con decreto n. 7082 del 17.06.2020 la graduatoria relativa al bando 

per il finanziamento di progetti di ricerca in ambito sanitario connessi all’emergenza COVID-19nel 

quale confermava il   progetto dal titolo “ Registro dei pazienti ospedalizzati per infezioni da COVID-19   

in Lombardia (RECOVER)REgistry for COVid19 EmeRgency’’presentato dalla ASST Santi Paolo 

Carlo in qualità di capofila; 

 

 che l’ ASST Santi Paolo e Carlo con prot. n. 18067 del 26.06.2020 trasmetteva a Regione Lombardia 

modulo di accettazione del contributo concesso in qualità di capofila per la realizzazione del progetto dal 

titolo “Registro dei pazienti ospedalizzati per infezioni da COVID-19 in Lombardia (RECOVER) 

REgistry for COVid19 EmeRgency’’, 

 

 che il contributo a fondo perduto di che trattasi risulta essere di   € 327.930,40 dei quali spetta  all’ASST 

Santi Paolo Carlo  in qualità di capofila, l’importo di € 50.400,00; 

 

 che il finanziamento assegnato all’ ASST Santi Paolo e Carlo in qualità di capofila è di € 327.930,40, di 

cui € 50.400,00 al capofila e € 277.530,40 ai partners ; 

 

Pag.: 1/24

Deliberazione n. 0002027    del 08/10/2020 - Atti U.O. S.C. Affari Generali

ATTI del DIRETTORE GENERALE
dell’anno 2020



 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

Rilevato: 

 che l’ASST Santi Paolo e Carlo ha  individuato  e assegnato, rispettivamente, quota parte del contributo 

di cui sopra come di seguito specificato:  partner 1 - ASST di Lodi € 73.200,40,  partner 2 - Fondazione 

I.R.C.C.S. Policlinico S. Matteo € 43.200,00; partner 3 - I.R.C.C.S. Policlinico San Donato € 

43.200,00;partner 4 - Università degli Studi di Milano  € 73.930,00; partner 5  -  Politecnico di Milano € 

44.000,00, come da tabella sotto riportata: 

 

ASST CONTO Descrizione conto Quota per la 

durata del 

progetto 

ANNO CDR 

ASST SANTI 

PAOLO E 

CARLO di cui €  

50.400,00 

4A010700 Altri contributi da 

Regione 

25.200,00 2020 BIL 

25.200,00 2021 

ASST di Lodi 2L020200 Debiti vs. Aziende 

Sanitarie Private 

della Regione 

36.600,20 2020 DMP 

36.600,20 2021 

Fondazione 

I.R.C.C.S. 

Policlinico San 

Matteo 

2L070100 Debiti vs. Aziende 

Sanitarie Private 

21.600,00 2020 DMP 

21.600,00 2021 

I.R.C.C.S 

Policlinico San 

Donato  

2L070100 Debiti vs. Aziende 

Sanitarie Private 

21.600,00 2020 DMP 

21.600,00 2021 

Università degli 

Studi di Milano 

2L060600 Debiti Da Liquidare 

Vs Università 

36.965,00 2020 DMP 

36.965,00 2021 

Politecnico di 

Milano 

2L060600 Debiti Da Liquidare 

Vs Università 

22.000,00 2020 DMP 

22.000,00 2021 

 

 

 che l’ASST Santi Paolo e Carlo per la realizzazione del progetto dal titolo : “Registro dei pazienti 

ospedalizzati per infezioni da COVID-19 in Lombardia (RECOVER) REgistry for COVid19 

EmeRgency’’ha individuato come referente scientifico, il Prof. Stefano Centanni Direttore della S.C. 

Pneumologia; 

 

Pag.: 2/24



 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

 che l’accordo entra in vigore dalla sua sottoscrizione e resta valido sino alla conclusione accertata dal 

capofila congiuntamente a Regione Lombardia; 

 

 che il Comitato Etico Milano Area 1  ha approvato lo studio in data 15.06.2020; 

 

Preso atto: 

 che l’ ASST Santi Paolo e Carlo  quale capofila ha proposto e sottoscritto in accordo  con i partners, 

l’accordo di partenariato di progetto, allegato al presente atto quale parte integrante del presente atto 

(all.1); 

 

 che per la realizzazione delle attività in capo alla ASST Santi Paolo Carlo sono state individuate le 

risorse finanziarie pari a € 50.400,00 come da tabella sotto riportata nelle voci di spesa che saranno  

assunte con atti deliberativi successivi: 

 

Considerato che il contributo finanziario verrà erogato da Regione Lombardia come  stabilito nelle “ Linee 

Guida’’,  al Capofila come segue:  

 1° tranche del 50% dietro presentazione della relativa richiesta, dell’accordo di partenariato sottoscritto 

digitalmente; 

 2° tranche del 50% saldo finale e seguito della presentazione e approvazione della relazione finale e dei 

costi sostenuti; 

 

Preso atto della deliberazione n. 233 del 13.02.2020 avente per oggetto: “Approvazione proposta di Bilancio 

Preventivo Economico – esercizio 2020 V1”; 

Tutto ciò premesso, propone l’adozione della seguente deliberazione 

IL DIRETTORE GENERALE 

Acquisiti i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo, del Direttore Sanitario e del Direttore Socio-

Sanitario; 

DELIBERA 

Descrizione  Quota prevista in euro 

Personale 35 .000,00 

Costi di viaggio e trasferta 1.000,00 

Acquisti di materiali di consumo 6.000,00 

Costi indiretti  8.400,00 

Pag.: 3/24



 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

Per i motivi di cui in premessa che qui si intendono integralmente trascritti: 

1. di prendere atto dell’accordo di partenariato allegato al presente atto quale parte integrante e 

sostanziale (all.1),per la realizzazione del Progetto dal titolo “ Registro dei pazienti ospedalizzati per 

infezione da COVID in Lombardia (RECOVER) REgistry for COVid19 EmeRgency’’ finanziato sul 

Bando di ricerca in ambito Sanitario connessi all’emergenza del COVID-19 di cui al D.G.R. n. 

XI/3017 del 30.03.2020; 

 

2. di impegnare ed assegnare l’importo complessivo del progetto pari a € 327.930,40 di cui all’ASST 

Santi Paolo e Carlo in qualità di capofila € 50.400,00 - S.C. Pneumologia e di destinare 

rispettivamente all’ASST di Lodi la quota di € 73.200,40, alla Fondazione I.R.C.C.S. Policlinico S. 

Matteo la quota di € 43.200,00 , al I.R.C.C.S. Policlinico San Donato la quota di € 43.200,00, 

all’Università degli Studi di Milano la quota di € 73.930,00 e al Policlinico di Milano la quota di € 

44.000,00 tutti in qualità di partners di progetto , come da tabella sottostante: 

 

ASST CONTO Descrizione 

conto 

Quota per la 

durata del 

progetto 

ANNO CDR 

ASST Santi 

Paolo e Carlo di 

cui €  50.400,00 

4A010700 Altri contributi 

da Regione 

25.200,00 2020 BIL 

25.200,00 2021 

ASST di Lodi 2L020200 Debiti vs. 

Aziende 

Sanitarie della 

Regione 

36.600,20 2020 DMP 

36.600,20 2021 

Fondazione 

I.R.C.C.S. 

Policlinico San 

Matteo 

2L070100 Debiti vs. 

Aziende 

Sanitarie Private 

21.600,00 2020 DMP 

21.600,00 2021 

I.R.C.C.S 

Policlinico San 

Donato  

2L070100 Debiti vs. 

Aziende 

Sanitarie Private 

21.600,00 2020 DMP 

21.600,00 2021 

Università degli 

Studi di Milano 

2L060600 Debiti Da 

Liquidare Vs 

Università 

36.965,00 2020 DMP 

36.965,00 2021 

Politecnico di 

Milano 

2L060600 Debiti Da 

Liquidare Vs 

Università 

22.000,00 2020 DMP 

22.000,00 2021 

Pag.: 4/24



 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

 

3. di introitare  le quote previste negli acconti precedentemente elencati e di destinare le stesse, 

calcolate proporzionalmente ad ogni incasso, ai partner coinvolti come da tabella sopra descritta; 

 

4. che la durata del progetto in relazione al finanziamento richiesto ,avrà la durata di 12 mesi come da 

progetto condotto sotto la Responsabilità Scientifica del Prof. Stefano Centanni Direttore della S.C. 

Pneumologia; 

 

5. di dare atto che il presente provvedimento è assunto su proposta del Direttore S.C. Affari Generali 

Donatella Peraldo in qualità di Responsabile del Procedimento,  che la sua esecuzione è affidata al 

Responsabile Scientifico al Prof. Stefano Centanni anche ai fini della verifica del corretto 

svolgimento dello stesso e al Direttore  S.C. Economico Finanziaria  in merito alla contabilizzazione 

di che trattasi;  

 

6. di dare atto che  il  presente provvedimento  deliberativo è immediatamente esecutivo, in quanto non 

soggetto  a controllo di Giunta Regionale,  verrà  pubblicato  sul  sito  internet Aziendale, ai sensi 

dell’art. 17 comma  6  L. R.  n. 33/2009 e ss.mm.ii. 

 

Pag.: 5/24



Imputazione dei Conti - Spese e Introiti
 

Importo (€) N. di conto CDC Autorizzazione Anno
€ 25.200,00  I 4A010700 - Altri Contributi Da Regione (Fsr Indistinto) 103011401 2020
€ 25.200,00  I 4A010700 - Altri Contributi Da Regione (Fsr Indistinto) 103011401 2021
€ 36.600,20  S 2L020200 - Debiti Vs Az. San. Della Regione 103011401 2020002104 2020
€ 36.600,20  I 2L020200 - Debiti Vs Az. San. Della Regione 103011401 2020
€ 36.600,20  S 2L020200 - Debiti Vs Az. San. Della Regione 103011401 2021002104 2021
€ 36.600,20  I 2L020200 - Debiti Vs Az. San. Della Regione 103011401 2021
€ 21.600,00  S 2L070100 - Debiti Vs Aziende Sanitarie Private 103011401 2020002107 2020
€ 21.600,00  I 2L070100 - Debiti Vs Aziende Sanitarie Private 103011401 2020
€ 21.600,00  S 2L070100 - Debiti Vs Aziende Sanitarie Private 103011401 2021002107 2021
€ 21.600,00  I 2L070100 - Debiti Vs Aziende Sanitarie Private 103011401 2021
€ 21.600,00  S 2L070100 - Debiti Vs Aziende Sanitarie Private 103011401 2020002109 2020
€ 21.600,00  I 2L070100 - Debiti Vs Aziende Sanitarie Private 103011401 2020
€ 21.600,00  S 2L070100 - Debiti Vs Aziende Sanitarie Private 103011401 2021002107 2021
€ 21.600,00  I 2L070100 - Debiti Vs Aziende Sanitarie Private 103011401 2021
€ 36.965,00  S 2L060600 - Debiti Da Liquidare Vs Universita 103011401 2020002111 2020
€ 36.965,00  I 2L060600 - Debiti Da Liquidare Vs Universita 103011401 2020
€ 36.965,00  S 2L060600 - Debiti Da Liquidare Vs Universita 103011401 2021002111 2021
€ 36.965,00  I 2L060600 - Debiti Da Liquidare Vs Universita 103011401 2021
€ 22.000,00  S 2L060600 - Debiti Da Liquidare Vs Universita 103011401 2020002114 2020
€ 22.000,00  I 2L060600 - Debiti Da Liquidare Vs Universita 103011401 2020
€ 22.000,00  S 2L060600 - Debiti Da Liquidare Vs Universita 103011401 2021002114 2021
€ 22.000,00  I 2L060600 - Debiti Da Liquidare Vs Universita 103011401 2021

* I=Introito; D=Decurtazione/Annullamento; S=Nuova Autorizzazione di Spesa/Variazione

Documento firmato digitalmente da: Direttore Amministrativo Daniela Bianchi, Direttore Sanitario Nicola

Vincenzo Orfeo, Direttore Socio Sanitario Giorgio Luciano Cattaneo, Direttore Generale Matteo Stocco ai sensi

delle norme vigenti D.P.R. n.513 del 10/11/1997, D.C.P.M. del 08/02/1999, D.P.R. n. 445 del 08/12/2000,

D.L.G. Del 23/01/2002

Pratica trattata da: PERALDO DONATELLA

Responsabile dell’istruttoria: PERALDO DONATELLA

Dirigente/Responsabile proponente: PERALDO DONATELLA

Pag.: 6/24

Il presente atto si compone di n. 24 pagine, di cui n. 18 pagine di allegati che costituiscono parte integrante e
sostanziale.



Pag.: 7/24



Pag.: 8/24



Pag.: 9/24



Pag.: 10/24



Pag.: 11/24



Pag.: 12/24



Pag.: 13/24



Pag.: 14/24



Pag.: 15/24



Pag.: 16/24



Pag.: 17/24



Pag.: 18/24



Pag.: 19/24



Pag.: 20/24



Pag.: 21/24



Pag.: 22/24



Pag.: 23/24



Pag.: 24/24


		2020-10-08T15:07:40+0200


		2020-10-08T15:13:15+0200


		2020-10-08T15:23:04+0200


		2020-10-08T15:32:04+0200




